<sup>76</sup> B. JUNGSMANN, *Tractatus de vera religione*, Ratisbonae 1874, n. 158s, p. 118s: «Quamvis enim etiam spiritus mali possint mirabilia quaedam efficere praestigiisque incautos fallere: certum tamen est, eosdem vim suam non quomodocumque posse exercere, sed subesse Dei dominio, et Deo tantum permittente, operari posse. Ad divinam vero providentiam manifeste pertinet, ut, si a malignis spiritibus sive mira sive praestigia fiant, id non permittat in talibus circumstantiis, in quibus nulla indicia suppetunt, quibus cognoscatur, illa signa divina non esse... spectata providentia Dei fieri nequit, ut prudenti examine instituto, homines daemonum artes a veris Dei miraculis distinguere nequeant, vel sine ulla culpa sua a malis spiritibus in errores funestos inducantur. Eadem fere dicenda sunt de effectibus miris, qui ab hominibus malis juvante daemone, v. g. a magis produci possunt. Providentia Dei non permittet, ut alios in invincibilem errorem inducere possint, et prudenti examine instituto, spiritos malos auctores illorum operum esse, apparebit... Quae quum ita se habeant, nunquam tamen Deus, qui omnia dirigit, permittet, ut homines mali

Si esprimono in modo simile molti altri “manuali” scolastici dell’epoca<sup>77</sup>.

## 20. WALTER DEVIVIER, S.J. (1833 – 1915)

Il padre Devivier, nel suo *Corso d’apologetica cristiana* (1884), dopo aver presentato i singoli motivi di credibilità, li riprende in una breve ma efficace sintesi, ricordando soprattutto l’efficacia storica del cristianesimo sul piano dei costumi (umiltà, carità, ecc.), ed il fatto che esso ha vinto ogni più insidiosa prova. Ed aggiunge:

«Tutto questo insieme di caratteri non forma forse la dimostrazione più evidente del *fondamento* della nostra fede, e non giustifica forse sovrabbondantemente la fede di generazioni senza numero che hanno preso la croce per stendardo? Se simili argomenti non stabilissero in realtà che un colossale errore, precipitando, da secoli, la parte più civilizzata e i più grandi geni dell’umanità ai piedi di un infame impostore, che cosa bisognerebbe pensare della sapienza e della bontà di Dio? Sì, Dio è sapiente e buono; è per questo che egli ci ha preparato queste prove numerose e convincenti: egli voleva da noi un assenso alla sua rivelazione, non cieco e temerario, ma *eminente mente ragionevole e degno di lui*»<sup>78</sup>.

---

aliquid miraculum facere possint in deceptionem aliorum. Nunquam enim malis illa potestas ita conceditur, ut ea uti possint formaliter ad confirmationem mali vel erroris».